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parametrów termicznych oraz planimetrycznych.

Autor

5:1018187337

5

I WPROWADZENIE

W dzisiejszych czasach choroby cywilizacyjne stały się chorobami ogólnospołecznymi.

Przyzwyczajenie ludzi do statycznego trybu życia, ograniczenie ruchu oraz wynikająca

z tej sytuacji nadwaga, w dużej mierze przyczyniają się do powstawania tych chorób.

Oczywiście tych niekorzystnych efektów prowadzących do powikłań zdrowotnych jest

więcej, jednakże głębsza analiza ich wpływu wykracza poza ramy niniejszej pracy.

Do chorób cywilizacyjnych zaliczamy m.in. choroby układu sercowo-naczyniowego,

cukrzycę, nadwagę, nowotwory, choroby psychiczne, jak również choroby układu

pokarmowego.1

Nieprawidłowości w funkcjonowaniu układu krwionośnego mogą prowadzić do

nadciśnienia, miażdżycy, a w konsekwencji do udaru mózgu oraz zawału serca.2

Współcześnie choroby układu krążenia są bardzo powszechne i mają ogromny

wpływ na jakość oraz długość naszego życia. Mogą one prowadzić do poważnych

konsekwencji zdrowotnych, w wyniku czego mogą skutkować przewlekłymi, trudno-

gojącymi się ranami. 3

Ludzkość w procesie ewolucji spionizowała swoją postawę ciała, co wpłynęło na

rozwój predyspozycji do chorób naczyniowych kończyn dolnych w szczególności

podudzi. Dzieje się tak z powodu grawitacji i gromadzenia się krwi w naczyniach

krwionośnych pod jej wpływem oraz innych powiązanych czynników. Krew wyrzucana

z lewej komory do krwioobiegu u człowieka w pozycji pionowej powoduje wzrost

ciśnienia hydrostatycznego najbardziej odczuwalny w okolicach dolnych partii kończyn

dolnych. Jest ono wprost proporcjonalne do wysokości „słupa” krwi. Z kolei powracająca

z kończyn dolnych do serca musi przebyć, u człowieka o standardowych rozmiarach,

około 120 cm w górę, co również wymaga sprawnego układu krążenia i działania pompy

mięśniowej. Taki długotrwały nacisk przy dodatkowych współistniejących chorobach

układu krążenia może prowadzić do wielu poważnych powikłań, prowadzących

w konsekwencji do m.in. do powstawania trudno-gojących się ran.4

1 Bulska J (red.). Zagrożenia zdrowia chorobami cywilizacyjnymi. Pedagogiczne konteksty badawcze. Kraków;

Wydawnictwo Impuls,2008
2 Siemiński M. Środowiskowe zagrożenia zdrowia. Warszawa; Wydawnictwo PWN, 2009.
3 Lacroix P, Aboyans V, Preux PM, Houles MB, Laskar M (2003) Epidemiology of venous insufficiency in an

occupational population. Int Angiol 2; 22:172—176
4 Cholewka A, Knefel G, Stanek A, Kawecki M, Nowak M, Sieroń A, Drzazga Z: Thermal imaging and TC oximetry

measurements of hyperbaric oxygen therapy (HBO) effects on trophic ulceration of the crura. J J Therm Anal Calorim

2012; 108(1), 25-31.
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6

Trudno gojące się rany, które w literaturze równie często nazywane są ranami

przewlekłymi definiuje się jako rany, które goją się co najmniej przez ponad 8 tygodni

pomimo optymalnego leczenia miejscowego. Jest to ważny problem w praktyce

klinicznej. Przedłużone gojenie się ran i związane z nimi stany chorobowe stanowią duże

wyzwanie dla współczesnej medycyny i przyczyniają się do znacznego obciążenia opieki

zdrowotnej.

W dużej mierze rany przewlekłe powstają w obrębie kończyn dolnych w postaci

owrzodzeń, w przebiegu chorób tętnic obwodowych (ang. PAD – peripheral artery

disease), cukrzycy oraz niewydolności żylnej5. Częstość występowania trudno gojących

się ran rośnie nie tylko z powodu prowadzonego stylu życia czy diety, ale także zaniedbań

zdrowotnych oraz starzenia się społeczeństwa. Dlatego wczesna diagnostyka

i interwencja oraz leczenie są kluczem do poprawy wyników leczenia pacjentów.6

Obecnie stosowane metody diagnostyczne i terapeutyczne w tym zakresie są skuteczne,

ale konieczne jest ciągłe doskonalenie, aby dążyć do najlepszego leczenia

zachowawczego i chirurgicznego. Powszechnie stosowaną metodą leczenia ran opisaną

w literaturze jest tlenoterapia hiperbaryczna. Terapia tlenem hiperbarycznym HBOT

(ang. Hiperbaric Oxygen Therapy) jest szeroko stosowana w leczeniu ran

niedokrwiennych. Jej istotną zaletą jest to, że wysokie stężenie tlenu przyspiesza

neowaskularyzację, działa bakteriobójczo oraz zmniejsza obrzęk i stan zapalny.

Tworzenie nowej sieci naczyń głównie włosowatych prowadzi do poprawy krążenia

w naczyniach krwionośnych. W efekcie wzrasta poziom metabolizmu w szczególności

w tkankach zlokalizowanych powierzchniowo. Procesy te są związane z transportem

krwi i redystrybucją płynów tkankowych, co może objawiać się zmianami temperatury

tkanek wskutek poprawy termoregulacji.

Oczekiwanym działaniem HBOT jest więc poprawa procesów gojenia się ran, a co za

tym idzie zmniejszenie obszaru rany i spadek temperatury, co może przynieść lekarzom

ważne informacje o efektach terapii.7

5 Brown ML, Tang W, Patel A, Baumhauer JF. Partial footamputation in patients with diabetic foot ulcers. Foot Ankle

Int2012; 33(9): 707-16.
6 Oszkinis G., Gabriel M., Majewski W. Pukacki F, Leczenie ran trudno gojących się, Blackhorse,

Warszawa, 2006
7 Armand Cholewka, Grzegorz Liszka, Tomasz Walentek, „Medycyna hiperbaryczna – podstawy fizyczne”

w Aleksander Sieroń(red), Grzegorz. Cieślar (red), Zarys medycyny hiperbarycznej, α-medica Press wydanie II,

Bielsko-Biała 2007

7:7878761270

http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=Brown%20ML%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=22995256
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=Tang%20W%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=22995256
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=Patel%20A%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=22995256
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=Baumhauer%20JF%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=22995256
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/22995256
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Kilka lat temu powstała nowa technika leczenia ran o nazwie Oxybaria-S, która łączy

w sobie jednocześnie działanie tlenu o podwyższonym ciśnieniu oraz ozonu. 8

Zastosowanie ozonu wykorzystywane jest w celu bakteriobójczego działania na otwarte

rany, co wpływa na procesy gojenia, przy jednoczesnym zachowaniu zwiększonego

stężenia tlenu w tkance. Zabiegi z użyciem urządzenia Oxybarii-S odbywają się przy

użyciu cylindrycznej komory terapeutycznej zakładanej na kończynę. Komora zamykana

jest szczelnie za pomocą elastycznego mankietu. W terapii tej wykorzystuje się tlen

o ciśnieniu 1 mBa (2 kPa) i przepływie ok. 6l na minutę. Stężenie tlenu wewnątrz komory

wynosi ok. 90%. Podczas zabiegu dodatkowo do aplikatora podawany jest ozon

w stężeniu 50µg ozonu/ml tlenu. 9

Oprócz oceny wizualnej lekarza w trakcie prowadzonej terapii w leczeniu trudno-

gojących się ran, wykorzystywana jest planimetria oraz oksymetria przezskórna.

Planimetria jest powszechnie stosowana w ilościowym monitorowaniu wpływu

tlenoterapii hiperbarycznej. Jest to technika cyfrowa, za pomocą której można

dokumentować w sposób obiektywny zmieniającą się w trakcie terapii powierzchnię

rany. Metoda ta pozwala na wygodną archiwizację danych i nie wymaga bezpośredniego

kontaktu z pacjentem, co jest bardzo ważne przy leczeniu ran otwartych lub

zakażonych.10

Technika planimetryczna porównuje jednostkę długości z wzorcem i oblicza pole

powierzchni rany, w efekcie otrzymuje pole powierzchni mierzonego obszaru rany.

Dokładny opis metody badawczej został umieszczony w rozdziale 9 niniejszej pracy.

Oksymetria przezskórna pozwala na pomiar prężności tlenu (tcpO2). Jest to technika

służąca do czynnościowej oceny przepływu mikrokrążenia związanego z utlenowaniem

tkanek.11

Powyższe metody służą do oceny wizualnej, natomiast nie uzyskamy informacji na temat

zmian temperaturowych, które pośrednio świadczą o procesach metabolizmu tkanek oraz

o zasięgu zmian stanu zapalnego w procesie leczenia trudno-gojących się ran, które

8 D. Białoszewski, E. Bocian, S. Tyski „Ozonoterapia oraz zastosowanie ozonu w dezynfekcji” POST. MIKROBIOL

2012
9 Sieroń A, Pasek J. OXYBARIA–S – nowatorskie urządzenie do hiperbarycznej terapii tlenowej. Rehabil w Prakt

2015; 1: 56.
10 G. Liszka, B. Englisz, G. Knefel, et all Evaluation of hyperbaric oxygen therapy effects in ulceration of cruras studied

by thermal imaging and planimetry- preliminary results Thermology international Vol 26 (2016), Supplement: 16-18
11 Forum Medycyny Rodzinnej 2017, tom 11, nr 2, 80–8

8:1018600237
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należy uznać za kolejny etap ran przewlekłych w przypadku których stosowane różne

terapie nie dają efektu leczniczego po czasie 8 tygodni. Mogą one utrzymywać się latami.

Metoda obrazowania termowizyjnego która została zaproponowana w niniejszej pracy,

może nieść istotne informacje w procesie gojenia się ran przy wykorzystaniu tlenoterapii

hiperbarycznej, co zostało opisane w literaturze oraz pracach z moim udziałem.12,13,14

W celu uzyskania obrazu termograficznego wykorzystuje się kamery termowizyjne

działające w zakresie promieniowania podczerwonego. Pomiaru dokonuje się w sposób

bezkontaktowy, poprzez rejestrację promieniowania termicznego emitowanego przez

organizm. Ocena zmian wartości temperatury umożliwia monitorowanie procesów

zachodzących podczas leczenia, które mogą być związane z poprawą mikrokrążenia,

głównie w naczyniach włosowatych, wzrostem metabolizmu szczególnie w tkankach

zlokalizowanych powierzchniowo, wpływając na zmiany temperatury powierzchni ciała

na skutek zmian metabolicznych.15

W praktyce klinicznej wymagany jest nieinwazyjny, szybki, tani i łatwy

w wykonaniu test diagnostyczny dający możliwość szybkiej klasyfikacji jak również

wyboru dalszej drogi leczenia pacjentów. Znacząca jest stała weryfikacja postępów

gojenia się ran, gdyż pozwala to odpowiednio modyfikować działania oraz odpowiednio

szybko reagować w sytuacji, gdy stan rany ulega zmianie. Wydaje się oczywiste,

iż monitorowanie procesu leczenia w trakcie prowadzonej terapii powinno być

zasadniczą częścią weryfikującą prowadzącą do rozpoznania oraz prognozowania

dalszego leczenia w problematyce trudno-gojących się ran.

W związku z powyższym rozsądne wydaje się połączenie technik termowizyjnych

i planimetrycznych, ponieważ techniki te umożliwiają ocenę powierzchni skóry zarówno

pod kątem zmian strukturalnych jak i parametrów termicznych - funkcjonalnych

pośrednio opisujących zmiany metabolizmu.

12 Englisz-Jurgielewicz B., Cholewka A., Firganek E., Knefel G., Kawecki M., Glik J., Nowak M., Sieroń K., Stanek

A., Evaluation of hyperbaric oxygen therapy effects in hard-to-heal wounds using thermal imaging and planimetry

Journal of Thermal Analysis and Calorimetry
13 Glik J, Cholewka A, Englisz B, et al. Thermal imaging and planimetry evaluation of the results of chronic wounds

treatment with hyperbaric oxygen therapy. Adv Clin Exp Med, 2018; 28: 1-8.
14 Englisz B, Cholewka A, Knefel G, i wsp. Zastosowanie termografii i planimetrii w ocenie efektów tlenoterapii

hiperbarycznej w leczeniu trudno gojących się ran podudzi. Inż Fizyk Med 2018; 7: 139-142.
15 Englisz-Jurgielewicz, B.; Cholewka, A.; Figranek, E.; Knefel, G.; Kawecki, M.; Glik, J.; Nowak, M.; Sieroń, K.;

Stanek, A. Evaluation of hyperbaric oxygen therapy effects in hard-to-heal wounds using thermal imaging and

planimetry. J. Therm. Anal. Calorim. 2020, 141, 1465–1475.

9:1080325052
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II CZĘŚĆ TEORETYCZNA

1. Wpływ tlenu na organizm

Tlen jako pierwiastek uczestniczy w wielu reakcjach chemicznych stanowiących

podstawę w przebiegu procesów fizjologicznych naszego organizmu, a jego rola nie

ogranicza się do układu oddechowego. Jest jednym z najważniejszych makroelementów

biorących udział w procesach metabolicznych. Makroelementy to pierwiastki, których

zawartość w ustroju wynosi ponad 0,01%, natomiast dzienne zapotrzebowanie

przekracza 100 mg. Tlen należy do grupy pierwiastków, występujących w stosunkowo

dużych ilościach jako niezbędny składnik tłuszczów, cukrów (węglowodanów), białek,

a przede wszystkim występuje w komórkach związku chemicznego – wody (H2O). 16,17

Proces, w którym tlen przedostaję się do pęcherzyków płucnych nazywa się

wymianą gazową pomiędzy organizmem żywym a otoczeniem. W naczyniach

włosowatych znajdujących się w ściankach pęcherzyków płucnych płynie krew, w której


[…]


pacjenci przebywali w atmosferze 2,5 [ATA], jakościowa analiza otrzymanych wartości

temperatur wydaję się być zbliżona. Szczególnie jest to widoczne w II okresie leczenia.

Ponadto, zwraca uwagę wyższa średnia temperatura obszaru AR03 w metodzie grupy

THBOT. Jednakże analizując trend zmian temperatury, wydaje się, iż temperatura

średnia wszystkich obszarów również wykazuje tendencję do obniżenia wskutek

THBOT, podobnie jak to było obserwowane w grupie HBOT.

Dla dokładniejszej analizy wpływu THBOT na odpowiedź termiczną i dynamikę zmian

powierzchni ograniczonej izotermą (wartość izotermy ustalono na początku terapii i była

to średnia temperatura powierzchni trudno-gojącej się rany) zmiany obszaru rany

analizowano jako stosunek liczby pikseli uzyskany w II i III okresie do liczby pikseli

zliczonych na początku terapii—I okres. Wyniki zaprezentowano w tabeli 8 oraz na

wykresie 6.

Zmiany obszaru powierzchni rany AR02 (stosunek liczby pikseli uzyskanych w II i

III okresie do liczby pikseli w I okresie)

I II III

1.00 0.69 0.54

1.00 0.46 0.57

1.00 0.66 0.43

1.00 0.64 0.77

1.00 0.52 0.09

1.00 0.47 0.38

1.00 0.65 0.68

1.00 0.90 0.40

1.00 0.69 0.61

1.00 0.64 0.45

1.00 0.62 0.48

1.00 0.60 0.52

Tabela 8. Zmiany procentowe powierzchni rany liczone za pomocą obrazowania termicznego podczas

trzech okresów leczenia THBOT uzyskane dla wszystkich badanych pacjentów.
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Wykres 6. Zmiany pola rany uzyskane podczas terapii jako średnia dla wszystkich badanych pacjentów

leczonych THBOT, brane pod uwagę jako stosunek liczby pikseli.

Otrzymane wyniki wskazały istotne statystycznie zmniejszenie obszaru izotermicznego

rany wskutek terapii, co jest zbieżne z wynikami otrzymanymi dla grupy HBOT. Zatem

otrzymane efekty temperaturowe wydają się być jakościowo zbliżone w obu metodach

wykorzystujących podwyższone ciśnienie tlenu w terapii trudno-gojących się ran.

Dodatkowo na wykresie 7 przedstawiono różnice średnich wartości temperatur (po sesji

THBOT – przed sesją THBOT) poszczególnych obszarów w trzech okresach leczenia.

Analizując wykres 7 wyraźnie widać, iż THBOT podobnie jak otrzymano dla grupy

HBOT powoduje obniżenie się wartości średnich temperatur przed i po zakończonym

leczeniu, co z różną intensywnością przejawia się w różnych okresach leczenia przy czym

temperatura średnia obszaru rany na samym początku terapii wykazuje nieznaczny wzrost

wskutek THBOT.
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Wykres 7. Wykres przedstawiający różnice w średnich wartościach temperatury dla wszystkich badanych

obszarów przed i po leczeniu THBOT, we wszystkich trzech okresach leczenia dla wszystkich pacjentów,

gdzie ∆T zdefiniowano jako (Tśr po terapii THBOT- Tśr przed THBOT).

Ponadto, obniżenie wartości temperatury wydaje się być największe w III okresie

leczenia. Takie obserwacje pokazują jakościową zgodność z wynikami przedstawionymi

w niniejszej pracy dla grupy leczonej przy pomocy HBOT.

Jednakże, należy mieć na uwadze fakt, iż metodyka leczenia z wykorzystaniem THBOT

uwzględnia inną ilość sesji niż w przypadku HBOT oraz dużo niższe ciśnienie parcjalne

tlenu.

Grupa THBOT jest małoliczna i zaprezentowane w niniejszej pracy wyniki badań

wykorzystujące lokalną tlenoterapię hiperbaryczną należy traktować jako bardzo

wstępne. Pomimo tego niedawno wprowadzona na rynek medyczny technikach leczenia

trudno gojących się ran nazwana Oxybaria-S wymaga prowadzenia badań nad jej

wpływem na różne parametry fizyczne i fizjologiczne, co zostało uznane w czasopiśmie

Thermal Effects of Topical Hyperbaric Oxygen Therapy in Hard-to-Heal Wounds—

A Pilot Study”, Int. J. Environ. Res. Public Health, gdzie wyniki te zostały już

opublikowane jako pilotażowe.150

150 Teresa Kasprzyk-Kucewicz, Armand Cholewka, Beata Englisz-Jurgielewicz, Romualda Mucha, Michał Relich,

Marek Kawecki, Karolina Sieroń, Patrycja Onak and Agata Stanek, Thermal Effects of Topical Hyperbaric Oxygen

Therapy in Hard-to-Heal Wounds—A Pilot Study”, Int. J. Environ. Res. Public Health, 18, 6737.

https://doi.org/10.3390/ ijerph18136737;
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12. Podsumowanie

Grupa HBOT

Wyniki badań wykazały istotne różnice parametrów planimetrycznych i termicznych

trudno-gojących się ran podudzi pacjentów poddanych tlenoterapii hiperbarycznej.

Obrazowanie termiczne może stanowić bezpieczną i przydatną metodę oceny leczenia się

trudno-gojących się ran leczonych tlenoterapią hiperbaryczną. Obie techniki obrazowania

tj. termografię oraz planimetrię należy połączyć, ponieważ są one komplementarne

i dostarczają różnych informacji prognostycznych. Przy zastosowaniu planimetrii

uzyskujemy informacje strukturalne, a wykorzystanie termowizji pozwala uzyskać

informacje funkcjonalne, gdzie pośrednio na podstawie zmian temperatury powierzchni

ciała wnioskujemy o zmianach metabolizmu.

Zarejestrowane zmiany map termicznych w obrębie trudno-gojących się ran związane są

ze zmianami metabolizmu tkanek, w których w następstwie leczenia tlenem

hiperbarycznym zachodzą zmiany w lokalnym unaczynieniu wskutek prowadzonej

terapii HBOT, co może być analizowane przy wykorzystaniu termowizji. W trakcie

prowadzonej terapii następuje redukcja obrzęku, co znacznie ułatwia dopływ utlenowanej

krwi do zmienionych chorobowo tkanek oraz przyspiesza proces gojenia się ran.

Wydaje się iż, monitorowanie z wykorzystaniem obu technik obrazowych, daje

możliwość lepszej oceny postępów gojenia się ran i może pozwolić na odpowiednią

modyfikację leczenia oraz szybką reakcję w sytuacji pogorszenia stanu klinicznego.

Rozsądne wydaje się połączenie technik termowizyjnych i planimetrycznych, ponieważ

techniki te umożliwiają ocenę efektów leczenia odpowiednio pod kątem zmian

strukturalnych i funkcjonalnych.

Grupa THBOT

Otrzymane wyniki badań pokazały zmiany temperatury rany oraz okolic rany wskutek

lokalnej tlenoterapii hiperbarycznej – Oxybarii-S. U wszystkich badanych pacjentów

zaobserwowano obniżenie temperatury w obszarach charakteryzujących trudno-gojącą

się ranę oraz tkanki przyległe. Najmniejsze różnice temperaturowe pomiędzy badanymi
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obszarami zostały zaobserwowane w okresie III prowadzonej terapii. Taka reakcja

temperaturowa może wskazywać na poprawę mikrokrążenia oraz termoregulacji

w procesie leczenia. Obniżenie średnich temperatur uzyskane z analizy termicznej

badanych obszarów, może wskazywać na zmniejszenie stanu zapalnego. Widoczna

tendencja wzrostu temperatury dla obszaru rany AR02 w I etapie leczenia, może

sugerować inną dynamikę procesu leczenia w porównaniu do obserwowanej w HBOT.

Jednakże wynik taki może być związany z mniejszą liczbą sesji terapeutycznych

wykorzystujących THBOT oraz ze znacznie niższym ciśnieniem gazu stosowanym

w lokalnej tlenoterapii hiperbarycznej w porównaniu do ogólnoustrojowej tlenoterapii

hiperbarycznej.

13.Wnioski

1. Zastosowanie terapii HBOT i THBOT generalnie wykazało obniżenie wartości

średnich temperatur we wszystkich obszarach zainteresowania, co obserwowane jest w

każdym okresie leczenia. Najbardziej dyskusyjnym obszarem w analizie temperaturowej

wpływu tlenoterapii hiperbarycznych wydaje się obszar rany AR02, gdyż jest to obszar

w którym mamy do czynienia z procesami gojenia m.in. wysiękiem i największą

wilgotnością, co może wpływać na pomiar wykonany kamerą termowizyjną.

2. Ocena zmian wartości temperatur wybranych obszarów zainteresowania

w charakterystycznych interwałach pełnego cyklu leczenia, wskazała zmniejszenie różnic

temperaturowych pomiędzy poszczególnymi obszarami w trakcie trwania całej terapii,

przy czym najwyraźniej było to widoczne dla grupy leczonej przy pomocy HBOT.

3. Połączenie obu technik w zakresie oceny zmian strukturalnych jakie niesie planimetria

oraz zmian na poziomie termicznym/metabolicznym jakie niesie termowizja, mogą

wspomóc w prognozowaniu i monitorowaniu dalszego procesu leczenia. Otrzymane

mapy termiczne wykazują inne pole powierzchni rany niż mierzone za pomocą

planimetrii, co sugeruje wpływ tlenoterapii hiperbarycznej na zmniejszenie stanu

zapalnego i poprawę mikrokrążenia wpływając na obniżenie temperatury jak i pola

powierzchni charakteryzującej stan zapalny.
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