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Gliwice, 22.11.2022

Prof. dr hab. n. fiz. Krzysztof Ślosarek
Narodowy Instytut Onkologii im. Marii Skłodowskiej – Curie,
Państwowy Instytut Badawczy
Oddział Gliwice

Recenzja
rozprawy doktorskiej mgr inż. Beaty Englisz - Jurgielewicz

„Wykorzystanie termowizji i planimetrii w ocenie efektów

tlenoterapii hiperbarycznej oraz Oxybarii-S w leczeniu
trudno-gojących się ran podudzi”

Rozprawa doktorska pani mgr inż. Beaty Englisz - Jurgielewicz „Wykorzystanie

termowizji i planimetrii w ocenie efektów tlenoterapii hiperbarycznej oraz

Oxybarii-S w leczeniu trudno-gojących się ran podudzi” spełnia wymogi

Rozporządzenia Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyższego z dnia 19 stycznia

2018 r. w sprawie szczegółowego trybu i warunków przeprowadzania czynności

w przewodzie doktorskim, w postępowaniu habilitacyjnym oraz w postępowaniu

o nadanie tytułu profesora, dlatego wnoszę do Rady Wydziału Nauk Ścisłych

i Technicznych, Uniwersytetu Śląskiego w Katowicach, o dopuszczenie pani

mgr inż. Beaty Englisz - Jurgielewicz do dalszych etapów postępowania o

nadanie stopnia naukowego doktora w dziedzina nauk ścisłych i

przyrodniczych, w dyscyplinie nauki fizyczne.
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Uzasadnienie
Przedstawiona do recenzji praca doktorska stanowi opis badań

przeprowadzonych z wykorzystaniem obrazowania termicznego w ocenie efektów

leczenia trudno-gojących się ran podudzi, które w literaturze czasem nazywane są

ranami przewlekłymi. Przedłużone gojenie się ran i związane z nimi stany chorobowe

stanowią duże wyzwanie dla współczesnej medycyny i przyczyniają się do

znacznego obciążenia opieki zdrowotnej oraz absencji w pracy, co ma również

aspekt ekonomiczny.

Rany przewlekłe powstają przede wszystkim w obrębie kończyn dolnych

w postaci owrzodzeń, w przebiegu chorób tętnic obwodowych, cukrzycy oraz

niewydolności żylnej. Wystąpienie trudno-gojących się ran ma związek

z prowadzonym stylem życia, dietą, zaniedbaniami zdrowotnymi oraz starzeniem się

społeczeństwa. Dlatego wczesna diagnostyka i właściwe wprowadzone odpowiednio

wcześnie leczenie są najbardziej istotne z punktu widzenia powrotu do zdrowia

pacjenta. Powszechnie stosowaną metodą leczenia ran opisaną w literaturze jest

tlenoterapia hiperbaryczna.

Wpływ zastosowanego leczenia na poprawę (bądź też jej brak) zdrowia ocenia

się w zasadzie kilkoma metodami. Oprócz oceny wizualnej lekarza w trakcie

prowadzonej terapii w leczeniu trudno-gojących się ran, wykorzystywana jest

planimetria oraz oksymetria przezskórna. Planimetria jest powszechnie stosowana

w ilościowym monitorowaniu wpływu tlenoterapii hiperbarycznej. Jest to technika

cyfrowa, za pomocą której można dokumentować w sposób obiektywny zmieniającą

się w trakcie terapii powierzchnię rany. Metoda ta pozwala na wygodną archiwizację

danych i nie wymaga bezpośredniego kontaktu z pacjentem, co jest bardzo ważne

przy leczeniu ran otwartych lub zakażonych. Z kolei oksymetria przezskórna pozwala

na pomiar prężności tlenu w tkankach wokół rany. Z powyższych metod nie

uzyskamy informacji na temat zmian funkcjonalnych takich jak zmiana temperatury,

czy też zakres występowania podwyższonej temperatury wokół rany, które pośrednio

świadczą o procesach metabolizmu tkanek oraz o zasięgu zmian stanu zapalnego

w procesie leczenia trudno-gojących się ran.

W klinicznej praktyce oceny procesu gojenia się rany wymagany jest szybki,

nieinwazyjny, łatwy w wykonaniu test diagnostyczny dający możliwość szybkiej

klasyfikacji dającej szansę na wybór dalszej właściwej drogi leczenia. Znacząca jest

stała weryfikacja postępów gojenia się ran, gdyż pozwala ona odpowiednio
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modyfikować działania oraz odpowiednio szybko reagować w sytuacji, gdy stan rany

ulega zmianie.

W związku z powyższym zastosowanie nieinwazyjnej techniki jaką jest

termowizja połączona z planimetrią wydaje się być zasadne. Techniki te uzupełniają

się w dostarczaniu informacji – z jednej strony struktura tkanki i jej zmiana

w przypadku planimetrii, a z drugiej temperatura, zmiana funkcjonalna świadcząca o

intensywności procesów metabolicznych.

Z analizy dorobku mgr Beaty Englisz wynika iż przedstawiona do recenzji

rozprawa oparta jest na 5 publikacjach w recenzowanych czasopismach, z czego 3

zostały opublikowane w czasopismach naukowych z tzw. Listy filadelfijskiej o zasięgu

międzynarodowym i znajdujących się na liście MEN, mających w sumie aż 10,967
pkt. IF oraz 280 pkt MEN. Recenzent wysoko ocenia ten skupiony tematycznie

dorobek i zwraca uwagę, iż praca mogła być napisana w formie przewodnika po

publikacjach:

1. Beata Englisz-Jurgielewicz, Armand Cholewka, Ewa Firganek, Grzegorz

Knefel, Marek Kawecki, Justyna Glik, Mariusz Nowak, Karolina Sieroń, Agata

Stanek, J. Therm. Anal. Calorim. - Vol. 141, iss. 4 (2020), „Evaluation of

hyperbaric oxygen therapy effects in hard-to-heal wounds using thermal

imaging and planimetry”; 1465-1475 (DOI:10.1007/s10973-019-09129-0),

IF=4,626, MEN=100.

2. Justyna Glik, Armand Cholewka, Beata Englisz, Agata Stanek, Karolina

Sieroń, Karolina Mikuś-Zagórska, Grzegorz Knefel, Mariusz Nowak, Marek

Kawecki, Advances in Clinical and Experimental Medicine, Thermal imaging

and planimetry evaluation of the results of chronic wounds treatment with

hyperbaric oxygen herapy”, 2017, (DOI 10.17219/acem/92304) ISSN 1899-

5276; IF=1,727, MEN=40.

3. Teresa Kasprzyk-Kucewicz, Armand Cholewka, Beata Englisz-Jurgielewicz,

Romualda Mucha, Michał Relich, Marek Kawecki, Karolina Sieroń, Patrycja

Onak and Agata Stanek, Thermal Effects of Topical Hyperbaric Oxygen

Therapy in Hard-to-Heal Wounds—A Pilot Study”, Int. J. Environ. Res. Public

Health 2021, 18, 6737. (DOI 10.3390/ ijerph18136737); IF=4,614 MEN=140.

4. Grzegorz Liszka, Englisz Beata, Knefel Grzegorz, Kawecki Marek, Nowak

Mariusz, Karolina Sieroń-Stołtny3, Agata Stanek4, Cholewka Armand1

https://doi.org/10.3390/
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Evaluation of hyperbaric oxygen therapy effects in ulceration of cruras studied

by thermal imaging and plannimetry – first announcement, 2016

5. Beata Englisz-Jurgielewicz „Zastosowanie termografii i planimetrii w ocenie

efektów tlenoterapii hiperbarycznej w leczeniu trudno gojących się ran

podudzi” 2018, vol. 7, nr 3, Inżynier Fizyk Medyczny; MEN=5.

Doktorantka jako współautor ma imponujący dorobek naukowy – w sumie 10 prac

i rozdziałów w książkach jakie Autorka wymieniła w pracy.

Analiza pracy
Rozprawa doktorska ma typowy układ - wstęp, część teoretyczna, założenia

i cel pracy. Część doświadczalna zawierająca opis materiału klinicznego, metodykę,

omówienie wyników i dyskusję oraz podsumowanie i wnioski - razem 93 strony.

Doktorantka dobrze wyważyła proporcje pomiędzy wstępem, a resztą

rozdziałów. We wstępie wprowadziła czytelnika w pojęcia związane z problematyką

poruszaną w pracy. Praca wykonana jest w sposób rzetelny i edytorsko poprawny.

Przedstawiona poniżej analiza pracy zawiera wypunktowane i zaznaczone pytania do

Doktorantki.

We wstępie Doktorantka opisuje w przystępny sposób znaczenie podjętej

tematyki badań zwracając uwagę na problem chorób cywilizacyjnych, do których

można zaliczyć trudno-gojące się rany podudzi oraz standardowo stosowane obecnie

metody leczenia tych schorzeń oraz diagnostykę i metody oceny klinicznej efektów

leczenia sugerując termowizję jako nieinwazyjną i przydatną metodę.

W części teoretycznej omawia medycynę hiperbaryczną i związane z nią

prawa gazowe mające zastosowanie w tlenoterapii hiperbarycznej oraz oxybarii-S,

czyli metod stosowanych w leczeniu trudno gojących się ran. Tematyka została

opisana przystępnie i rzeczowo. Następnie Autorka opisuje problematykę kliniczną

trudno-gojących się ran w tym etiologię ran przewlekłych, proces gojenia oraz system

CEAP jako podstawowy system klasyfikacji przewlekłej niewydolności żylnej. Kolejno

opisana jest też metodyka oceny ran – wizualna, oksymetria przezskórna

i planimetria.
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 Część teoretyczną kończą podstawy fizyczne promieniowania

podczerwonego, gdzie Doktorantka w sposób czytelny i zrozumiały opisała prawa

wymiany ciepła oraz podstawy termoregulacji organizmu żywego.

Cel i założenia pracy zostały jasno określone.

W rozdziale „materiał i metody” Doktorantka przedstawiła sposób

wykonywania badań obrazowych pacjentów.

Część doświadczalna, „przedstawienie i omówienie wyników” została

wykonana rzetelnie, a dyskusja prowadzona przez Autorkę jest zwięzła

i rzeczowa, co świadczy o Jej dobrym warsztacie badawczym.

Pani mgr inż. Beata Englisz podsumowała pracę wnioskami, w których zwraca

uwagę, że zastosowanie tlenoterapii hiperbarycznej i oksybarii-S wykazało obniżenie

temperatury we wszystkich obszarach zainteresowania, co obserwowane jest

w każdym okresie leczenia. Najbardziej dyskusyjnym obszarem w analizie

temperaturowej wpływu tlenoterapii hiperbarycznych wydaje się obszar rany AR02,

gdyż jest to obszar, w którym mamy do czynienia z procesami gojenia m.in.

wysiękiem i największą wilgotnością, co może wpływać na pomiar wykonany kamerą

termowizyjną.

Ocena zmian wartości temperatur wybranych obszarów zainteresowania

w charakterystycznych interwałach pełnego cyklu leczenia, wskazała zmniejszenie

różnic temperaturowych pomiędzy poszczególnymi obszarami w trakcie trwania całej

terapii, przy czym najwyraźniej było to widoczne dla grupy leczonej przy pomocy

tlenoterapii hiperbarycznej.

Połączenie obu technik w zakresie oceny zmian strukturalnych jakie niesie

planimetria oraz zmian na poziomie termicznym / metabolicznym jakie niesie

termowizja, mogą wspomóc w prognozowaniu i monitorowaniu dalszego procesu

leczenia. Otrzymane mapy termiczne wykazują inne pole powierzchni rany niż

mierzone za pomocą planimetrii, co sugeruje wpływ tlenoterapii hiperbarycznej na

zmniejszenie stanu zapalnego i poprawę mikrokrążenia wpływając na obniżenie

temperatury jak i pola powierzchni charakteryzującej stan zapalny.

Temat badań podjętych przez Doktorantkę może być wartościowy i istotny z punktu

widzenia oceny klinicznej leczonych schorzeń.
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Pytania Recenzenta do Doktorantki:

1. Czy zawsze jest możliwe wykonanie w sposób porównywalny badania

z wykorzystaniem kamery termowizyjnej u pacjentów, którzy mają ranę

umieszczoną na podudziu o kształcie anatomicznym zbliżonym do „walca”

podczas gdy kamera powinna być ustawiona prostopadle do obrazowanej

powierzchni?

2. Dlaczego najbardziej dyskusyjnym obszarem w pomiarze temperatury za

pomocą kamery termowizyjnej jest obszar rany?

3. Dlaczego, według Doktorantki, istotne jest z punktu widzenia terapii,

osiągnięcie zmniejszenia różnic temperaturowych pomiędzy rozpatrywanymi

obszarami zainteresowania?

4. Czy można wprowadzić automatyzację (standaryzację) procedury

obrazowania za pomocą kamery termowizyjnej w trudno-gojących się ranach

podudzi?

5. Fizyk medyczny w swojej pracy zawodowej zajmuje się kontrolą jakości – czy

kamery termowizyjne podlegają testom parametrów fizycznych? Jeśli tak to

jakim?

Krzysztof Ślosarek
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